argentiere, et stato borchese della suprascripta Villa

per anni v almeno; non obstante alcuno Capitolo

di Breve, di socto o di sopra scripte, che contra

dicesse. Et che li Maestri che siranno electi al decto

officio debbiano essere approvati per 10 Consiglio

che li eligessi per buoni et ydoney, cioè li quatro

almeno dilloro, cioè quelli quatro che denno avere

di valsenti da libbre cc d’ alfonsini minuti in su per

ciascuno; et chi contra facesse, paghi di pena lib

bre x d’alfonsini minuti auuo’ del Signore he di

Ragona per ogni volta, cioè per ciascuno Consigliere

che contra facessi. Et lo Capitano overo hectore

per saramento siano tenuti di fare observare le pre

dicte cose. Li Maestri siano homini buoni et leali,

et abbiano servita l’argentiera almeno anni v. Et

che ricevessi lo maestrato altramente, o per altro

modo che di sopra è decto, perda l’officio, et paghi

per pena libbre x d’ alfonsine minute auuo1 del Si

gnore he per ogni volta. Li quali Maestri possano

sentenciare et diffmire et intendere | tucte lite et

questione che seranno in delle montagne, sotterra

et sopra terra; et possano sentenciare et dare ragione

ad chi l’ae: et ciò possano fare per loro tanto,

segondo la forma del Breve, sensa alcuno adjuncto,

o per la magiore parte dilloro, si che siano cinque

almeno. Si veramente, che se li suprascripti Maestri,

o la maggiore parte dilloro, volessino adjuncti in al

cuna questione in Villa o ad mente, per usare con

siglio delle questione che fusseno dinansi da coloro,

per lo meglio conoscere la ragione: che ne possano

avere tanti et quanti piacerà alli suprascripti Maestri,

non obstante alcuna contrarietà che in questo Ca

pitolo di Breve fusse. Li quali Maestri debbiano

avere sentenciato infra di di xxuu che la questione

verrà loro dinansi; bando et pena a ciaschaduno

dilloro libbre x d’alfonsini minuti auuo’ del Signore

he di Ragona: si veramente, che si li parte fusseno

in concordia di prolongare lo tempo, che lo pos

sano, et sia licito loro prolongare. Et se alcuna

questione advenesse dinansi dalloro, della quale que

stione Breve non parlasse, et li Maestri non volè

lessino diffinire per la magiore parte dilloroz-che

li decli Maestri debbiano essere in presensa del Ca

pitano overo hectore et Judice o d’alcuno dilloro,

in loro presensa o d’ alcuno dilloro li decti Maestri

debbiano et seano tenuti di sententiare (1), et lo

decto hectore overo Judice siano tenuti di stare ad

udire dare la decta sentensa, a pena di libbre x d’al